
Российская Федерация Россия Федерациязы 
Республика Хакасия Хакас Республиканыц 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ ббРЮ ЧбБШЩ 
ПРЕЗИДИУМ ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О поддержке обращения Законодательного Собрания Республики Карелия 
к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 

Голиковой Т.А., Заместителю Председателя Правительства 
Российской Федерации Чернышенко Д.Н. по вопросу дополнения 

списка должностей и учреждений, работа в которых засчитывается 
в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии 
по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность, 

негосударственными образовательными организациями, организациями 
иных организационно-правовых форм, индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими образовательную деятельность 
с привлечением педагогических работников 

Рассмотрев обращение Законодательного Собрания Республики Карелия 
к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 
Голиковой Т.А., Заместителю Председателя Правительства Российской 
Федерации Чернышенко Д.Н. по вопросу дополнения списка должностей и 
учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право 
на досрочное назначение страховой пенсии по старости лицам, 
осуществлявшим педагогическую деятельность, негосударственными 
образовательными организациями, организациями иных организационно-
правовых форм, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 

ч 

образовательную деятельность с привлечением педагогических работников, 
принятое постановлением Законодательного Собрания Республики Карелия 
от 20 февраля 2025 года № 1268-VIIЗС, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Поддержать обращение Законодательного Собрания Республики 
Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 
Голиковой Т.А., Заместителю Председателя Правительства Российской 
Федерации Чернышенко Д.Н. по вопросу дополнения списка должностей и 
учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право 

k329hl 



на досрочное назначение страховой пенсии по старости лицам, 
осуществлявшим педагогическую деятельность, негосударственными 
образовательными организациями, организациями иных организационно-
правовых форм, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
образовательную деятельность с привлечением педагогических работников. 

2, Направить настоящее Постановление в Законодательное Собрание 
Республики Карелия. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Совет; 
Республики Хака 

г. Абакан 
03 марта 2025 года 
№ 30-^ 

* С.М. Сокол 

k329hl 


